
Jednym z uroków dzieciństwa i bycia rodzicem tych mniejszych i większych dzieci jest 

wprowadzanie w tym czasie Świąt Bożego Narodzenia magii: magicznego czasu, 

prezentów, oczekiwania, radości, opowieści itd. Mit św. Mikołaja jest zakorzeniony w 

prawdzie, w końcu Mikołaj był prawdziwą osobą. Zasłynął z udzielanie darów i pieniędzy 

biednym ludziom. Ta prawdziwa historia, ta prawdziwa wartość to coś, co inspiruje dzieci. 

Tradycja św. Mikołaja jest związana z duchem Bożego Narodzenia, choć dzisiejsza kultura 

konsumpcyjna może nieco oddala się od tego ducha.   

CZY WIERZYMY W ISTNIENIE ŚW. MIKOŁAJA? 

Amerykańskie badania (2011 r) na dużej grupie osób (1000 respondentów) dowodzą, że 

nawet już jako osoby dorosłe bardzo pozytywnie odbieramy tradycję świętego Mikołaja. 84 

% dorosłych Amerykanów powiedziało, że wierzyło w istnienie św. Mikołaja.  

Badania z roku 2006 bardziej szczegółowo pokazują, jak wiara w istnienie św. Mikołaja 

jest związana z religią, w jakiej jesteśmy wychowywani.  

Najliczniej w św. Mikołaja wierzą osoby wyznania katolickiego. Aż 94 % potwierdza, że 

wierzyło w jego istnienie w dzieciństwie. Co ciekawe, wśród osób deklarujących się jako 

niewierzące, nie obchodzące tradycji Świąt Bożego Narodzenia aż ¾ twierdzi, że wierzyło 

w św. Mikołaja.   

dr Agnieszka Lasota 

www.lasotaagnieszka.pl
Katedra Psychologii UP Kraków

Współczesny św. Mikołaj - mit czy rzeczywistość?



KIEDY DZIECI PRZESTAJĄ WIERZYĆ W ŚW. MIKOŁAJA? 

Czy, a jeśli tak, to kiedy jest dobry moment, by powiedzieć dzieciom prawdę o istnieniu św. 

Mikołaja? To zależy nie od wieku dziecka, czy wyznania religijnego, ale od tego, jaki 

poziom myślenia prezentuje nasze dziecko.  Kiedy dzieci zaczynają mieć coraz więcej 

wątpliwości dotyczących istnienia św. Mikołaja, rodzice powinni zdecydować, czy w ich 

ocenie, dziecko jest gotowe do poznania prawdy. Najlepszym sposobem, jest zapytać 

dziecko, czy ono wciąż wierzy w Mikołaja. Jeśli odpowie twierdząco, to może być znak, że 

jest zbyt wcześnie, aby pozbawić go magicznej iluzji. Większość rodziców ma dobre 

wyczucie tego, kiedy ich dzieci mogą przyjąć prawdę. Gdy rodzice zamierzają ujawnić 

dziecku kto ich obdarowuje prezentami, mogą mu opowiedzieć prawdziwą historię o 

Mikołaju, który został świętym, a oraz o tradycji, jaka jest z nim związana.  

Badania z 2011 roku pokazują, że obecnie dzieci przestają wierzyć w istnienie św. 

Mikołaja między 9 a 12 rokiem życia. Wiek, w którym dzieci zaczynają zaprzeczać 

istnieniu św. Mikołaja również ma związek z wyznaniem religijnym.  

Najwcześniej prawdę poznają dzieci niewierzące w żadną religię. 60% tych dzieci nie 

wierzy w św. Mikołaja już przed pójściem do szkoły podstawowej. Co ciekawe wśród 

odpowiedzi znalazło się klika procent takich, w których respondenci odpowiadali, że wciąż 

wierzą w istnienie św. Mikołaja.  Procent odpowiedzi związany był z wyznawaną religią. 

Jednak, w większości przypadków, bez względu na wyznanie religijne, ok. 90% dzieci do 

12 roku życia poznaje prawdę na temat mitu św. Mikołaja.     
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Modlitwa do Świętego Mikołaja
 
Wiem, Święty Mikołaju! Są ważniejsze sprawy,
Od „Simsów” pod choinkę, klocków do zabawy,
Kolejki elektrycznej, co pędzi aż miło,
I próśb, aby klasówki z polskiego nie było.
Wiem o tym doskonale i nie o to proszę –
Zabawek mam już chyba ze dwa pełne kosze –
Nie chcę też komputera – dość z tym ambarasu!
Spraw lepiej, by mój Tata znów miał więcej czasu.
 

JAKIE ZNACZENIE MA „MIKOŁAJOWA” TRADYCJA W NASZYCH DOMACH? 

Dla prawie 60% badanych tradycja związana ze świętym Mikołajem jest ważnym lub bardzo 
ważnym elementem występującym w okresie świąt Bożego Narodzenia. Dla 43 % nie ma 
znaczenia. Należy zaznaczyć jednak, że być może wyniki te byłyby inne, gdybyśmy zapytali 
osoby, które są rodzicami dzieci. W tych amerykańskich badaniach wzięło udział tylko 36% 
rodziców i 64% dorosłych nieposiadających dzieci poniżej 18 roku życia. 

Kupowanie prezentów, obdarowywanie się nawzajem umacnia więzi rodzinne, a mit św. Mikołaja 
daje powód do robienia przyjemności innym. Świąteczna tradycja wzmacnia również pewne 
pozytywne aspekty rozwoju poznawczego, np.  poprzez  pisanie listów do Świętego Mikołaja, czy 
rozmowy z dorosłymi o swoich pragnieniach, marzeniach i celach. Tradycja św. Mikołaja może być 
lub nie częścią tradycji Świąt Bożego Narodzenia. Jednak duch dawania biednym i potrzebującym 
oraz duch rodziny i bycia razem – to tradycja, która powinna być uniwersalna.  

* opracowanie na podstawie:
http://www.theatlantic.com/health/archive/2014/12/when-do-kids-stop-believing-in-santa/383958/
http://surveys.ap.org/data/GfK/AP-GfK%20Poll%20December%202011%20Topline_Santa.pdf
http://nineteensixty-four.blogspot.com/2012/12/santa-claus-to-believe-or-not-to-believe.html


